2.1. O presente instrumento está amparado no Art. 65, inciso I, "b" da Lei n.º
8.666, de 21/06/93, e na Cláusula 14° do Contrato.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O valor anterior do Contrato era de R$ 122.177,28 (cento e vinte e dois
mil, cento e setenta e sete reais, e vinte e oito  centavos).
3.2. Após o 1° Termo Aditivo o novo valor total estimado deste Contrato
passa a ser de R$119.983,68 (cento e dezenove mil, novecentos e oitenta e três
reais, e sessenta e oito centavos), conforme Planilha de Cálculo - 1° Termo Aditivo
(11841972), totalizando uma redução de aproximadamente 1,8%.
3.3. O valor mensal estimado é de R$ 2.476,81 (dois mil, quatrocentos e
setenta e seis reais, e oitenta e um centavos)
4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. Tendo em vista se tratar de Alteração Contratual com impacto financeiro
negativo ao Contrato, não haverá a necessidade de reforço na dotação orçamentária
já disponibilizada anteriormente.